
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  
15. 3. 2015 – 4. neděle postní 

O H L Á Š K Y :  

� V postní době bude v Dýšině společná modlitba křížové cesty vždy v pátek a 
v neděli po mši sv., v pátek v kostele a v neděli na hřbitově. V Druztové bude 
křížová cesta v neděli v 8:45 v kapli. 

� V úterý 17. 3. bude v 18:30 na dýšinské faře setkání nad biblí. 
� Příprava na biřmování bude ve čtvrtek 19. 3. v 16:00 na dýšinské 

faře, v pátek nebude. 
� Ve čtvrtek 19. 3. je slavnost sv. Josefa. Mše sv. v Dýšině bude 

v obvyklém čase, v 18:30. Po mši sv. se pomodlíme litanie ke sv. 
Josefu u pomníčku před kostelem. 
� Postní duchovní obnova farnosti bude o víkendu 20. – 22. 3. opět na 

poutním místě v Lomci u Vodňan. Můžete se hlásit do tabulky 
v kostele. Z tohoto důvodu nebudou v pátek a v sobotu 20. a 21. 3. 
mše sv. ani jiné aktivity farnosti a v neděli 22. 3. bude mše sv. 
sloužit některý z plzeňských dominikánů.   
� V úterý 24. 3. bude další pokračování kurzu Beta pro všechny – věřící i 

nevěřící – kteří se chtějí o křesťanství něco dozvědět. Tématem bude 
svátost pomazání nemocných a svátost manželství. Kurzy Beta jsou 
vždy v úterý jednou za dva týdny, střídají se se setkáním nad biblí. 
� Ve čtvrtek 26. 3. bude od 17:30 další setkání rodin, tentokrát u Hahnů 

(Kyšice, Stará ulička 229). Z tohoto důvodu bude mše sv. v Dýšině už v 17:00.  
� V pátek 27. 3. bude tradiční křížová cesta ulicemi Plzně s otcem 

biskupem, začíná se v 18:00 v katedrále. Naši biřmovanci si na ní 
připraví jedno ze zastavení. Z tohoto důvodu nebude adorace ani mše 
� V sobotu 28. 3. bude setkání mládeže s biskupem, tentokrát v aule 

gymnázia na Mikulášském náměstí (nikoliv církevního). Začátek je 
v 9:00, mše sv. v kostele sv. Mikuláše ve 14:30. 
� V sobotu 28. 3. bude v 9:00 úklid dýšinského kostela, přijďte pomoci. 

V 18:30 bude na faře setkání chlapů. 
� 29. 3. je Květná neděle, přineste si prosím do kostela ratolesti k po-

žehnání. 
� V neděli 29. 3. 

bude v 17:00 
na faře eucha-
ristická pro-
mluva v rám-
ci Národního 
eucharistické
ho kongresu, 
po ní adorace 
a nabídka 
modlitby neš-
por v kostele. 
� V postní době je nabídka adorace u vás 

doma. Pokud máte zájem, domluvte se 
přímo s knězem na tel. 737 814 525. 
� Tábor farnosti pro děti bude v termínu   

2. – 8. srpna 2015. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

Růžová neděle 
 

Čtvrtá neděle postní nese 
poetický název Laetare – Raduj se – 
a její radostnost se otiskla i do 
liturgie: kněz může při mši sv. místo 
fialového ornátu použít růžový a oltář 
se smí skrovně ozdobit. Smyslem 
takových extravagancí je uprostřed 
náročné postní doby připomenout, že 
půst  směřuje k Velikonocům, a ty už 
začínají být vidět na obzoru. Půst je 
pouze prostředkem, ne cílem, je kvůli 
tomu, abychom si o to víc všimli Velikonoc, jako si všimneme o to víc obrazů na oltářích, až strhneme 
postní plátna, která je zakrývají . Bez Velikonoc by půst neměl smysl. 

Nevím, jestli znáte příběh o Židovi Izákovi Jakubičovi, který bydlel v polském Krakově a byl velmi 
ctnostný, ale chudý.  Jednou se mu v noci zdálo, že v Praze pod mostem je ukrytý obrovský zlatý 
poklad, Izák viděl přesné místo, kde je zakopán - a onen sen se navíc pořád vracel. Když se to 
opakovalo dostatečně dlouho, nakonec se Izák rozhodl odejít do Prahy a kopat na místě, které tak dobře 
znal ze snu.  

Došel až k mostu, ale zjistil, že cesta je uzavřena a hlídají ji vojáci. Po dlouhém přemýšlení se  
rozhodl se vším se svěřit veliteli vojska s návrhem, že pokud ho k mostu pustí a pokud poklad najde, 
rozdělí se s ním. Ale velitel nechtěl o ničem takovém ani slyšet. Snům nevěří, protože jemu se například 
velmi často zdá, že v Krakově u nějakého Žida Jakuboviče je pod pecí taky schovaný poklad a přece 
nikdo nečeká, že kvůli takovým nesmyslům se bude trmácet až do Polska. Izák Jakubovič veliteli 
poděkoval, otočil se, vrátil se domů. Palicí rozbil pec a pod ní našel obrovský zlatý poklad. 

Postní doba je jako cesta do Prahy, která nás zavede zase zpátky domů, abychom našli poklad 
pod svou pecí – tam, kde jsme vedle něj bydleli odedávna, ale nevšimli jsme si ho. Postní doba je cesta 
dlouhá čtyřicet dní, která nám chce říct to, co už dávno známe, jen jsme to přestali vnímat: Ježíš pro nás 
zemřel a vstal z mrtvých. Máme to objevit jako poklad pod svou pecí. Chodili jsme kolem ní tisíckrát a 
nevěděli jsme, co skrývá za drahocenné věci. Slyšeli jsme tisíckrát o Ježíšově smrti a vzkříšení a 
možná, že jsme dosud vůbec nepostřehli, co to vlastně pro nás znamená. 

Růžová neděle Laetare, která odkazuje na to, že Velikonoce už se blíží, chce připomenout, že 
v postní době nejde o tu cestu, ale o ten poklad. Nejde o půst, ale o Velikonoce. Ale bez cesty do Prahy 
by Izák Jakubovič nenašel poklad v rodném domku v Krakově a bez dobře prožité postní doby bychom 
si pořádně nevšimli toho, co se bude o Velikonocích slavit.                                       P. Pavel Petrašovský 

 192

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 17:30 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání na 

biblí nebo kurz Beta 
– fara 

středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
(26.3. už v 17:00) 

pátek 

• 16:00 – setkání dětí 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání 

mládeže – fara 
(20.3. vše odpadá) 

sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(21.3. mše sv. nebude) 
neděle 
• 11:00 – možnost 

zpovědi - kostel 
(kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• 1. neděle v měsíci: 

setkání nad 
tématem, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt: P. Pavel Petrašovský, boyda@centrum.cz, 737 814 525, www.farnostdysina.cz



Zápis z farní rady ze dne 6. března 2015 
 

Přítomni: členové FR, omluven Mgr. P. Blažek 
� P. farář tlumočil požadavek, aby byla důsledně kontrolována usnesení z předchozích FR, stanovovány 
termíny a osoby, které budou za svěřené úkoly zodpovědné. 
� Pozemek za farou - úkolem je prověřit, zda a jak je veden tento pozemek v KN a kdy se počítá se 
změnou územního plánu. p. Bohuslav se pokusí na obci zajistit zveřejnění úmyslu tento pozemek 
pronajmout. 
� P. farář informoval přítomné o nových ekonomických podmínkách ve vztahu farnost a biskupství. 
� P. Panc převzal zodpovědnost za navezení štěrku před kostel – termín do 1 měsíce. 
� P. Klimeš přislíbil realizaci nástěnky s informacemi určenými i pro širší veřejnost. - termín do 1 měsíce 
� Návrhy na čerpání dotace z biskupství byly rozšířeny o nákup židlí na půdu kostela a nákup altánů pro 
pořádání farních akcí. Seznam návrhů bude předložen biskupství - předloží p. farář 
� Práce na místnosti pro lidi v obtížné životní situaci byly zahájeny. Odbornou pomoc přislíbil p. Fencl. 
� P. farář informoval o reálné výši dotace na kostel: 600 tis. Kč. Podíl vlastníka činí 67 tis. Kč. Vzhledem k 
příspěvku z rozpočtu obce Dýšina (100 tis. Kč) bude z této částky využito 60 tis. Kč na kostel (7 tis. doplní 
vlastní zdroje) a 40 tis. Kč bude směrováno na zhotovení chodníku od brány u schodiště ke kostelu. 
� Jako cenová nabídka zhotovení chodníku byla přijata nabídka s nejnižší cenou (55 tis. Kč) p. Petra 
Forstera.  
� FR respektuje negativní postoje k umístění webkamery a za stávající situace se nebude touto aktivitou 
aktuálně zabývat. 
� FR se zabývala i návrhem připravit v průběhu mše sv. speciální program pro děti. Z diskuse však 
nevzešel konkrétní návrh. 
� Farní ples - termín 18. 4. 2015 - organizačně zabezpečuje p. Panc. Ing. Blažek přislíbil projednání 
programu plesu s Petrem Blažkem (soutěže, tombola apod.) 
� Na 28. 3. byl stanoven úklid kostela – od 9 hod. Vysavač zajistí p. Steiner. 
� Národní památkový ústav nedoporučil k dotaci opravu kaple v Druztové a střechy kostela                       
v Kostelci - bude se hledat jiná cesta, která by tuto realizaci umožnila. 
� MUDr. Králová informovala FR o přednášce na setkání pro seniory dne 21. 10. 2015 
� Situaci na hřbitově v Plané (dva kněžské hroby ve špatném stavu) zajistí mládež, p. Klimeš vyrobí kříž, 
který by byl umístěn na hrobě duchovních. 
� FR se zabývala i plánem budoucích investičních aktivit, které předloží obci Dýšina pro zařazení do 
obecních rozpočtů příštích let. Bylo navrženo pokračování opravy chodníku a oprava barokní brány před 
farou. 
� FR navrhuje řešit problematiku 
pozemků v Druztové soudní cestou 
a následně pak vejít v jednání                 
s obcí Druztová za účelem řešení 
přijatelných pro obě strany. 
� FR souhlasí s návrhem na 
zakoupení fotoaparátu pro doku-
mentaci farních aktivit v limitu do 8 
tis. Kč. 
� FR se zabývala myšlenkou na 
akci s cílem pozvat lidi, kteří se 
méně aktivně zapojují a umožnit jim 
nový kontakt s životem farnosti. 
� Byl stanoven termín další FR na 
17. 4. 2015 

 
Zapsala Marta Kučerová dne 6. 3. 2015  

 Naše linorytectví nepůsobilo jako věc pro perfekcionisty, obrázky tvářili 
se ohmataně jako požehnaně používané dřevěné madlo; navíc sem tam 
přiznávali rytecké přehmaty. A snad právě díky tomu byly tak přívětivé, bez 
strachu z dokonalosti. 

Samotný tisk ale trochu obrátil karty. Práce s vlhčeným papírem, který 
je záhodno příliš neopatlat - zároveň ale máte ruce od tiskařské barvy, která si 
při pohybu válečku pomlaskává. Přesto se třeba Vašík brzy dopracoval k velké 
zručnosti a vytvářel výtisky pro několik dalších rytců. 

Dělat linoryt je poctivá práce, jak se ukázalo, protože nám řádně 
vyhládlo. Tak jsme poslali pro špagety a nezapomněly ohřát ani červenou 
omáčku. S díky jsme odcházeli z fary sytí, možná i na duši.        Maruška Klimecká 

Dýšinské posvícení 
V sobotu 14. 3. jsme v Dýšině slavili 

posvícení, výroční den posvěcení kostela. 
Předcházela tomu celodenní adorace, kdy jsme 
se od pátečního do sobotního večera střídali po 
hodinách v kostele před vystavenou 
Eucharistií. Počasí tomu moc nepřálo a 
myslím, že všichni adoranti malinko zmrzli, ale 
snad i to jim stálo zato. 

V půl páté začaly na faře pod vedením 
Petra Brůčka vznikat krásné lucerničky ze 
zavařovaček a barevných papírů. Ty se pak 
využily při večerní křížové cestě. Mezitím jsme 
však v kostele slavili  mši sv., stejnou, jako se 
v něm slaví už 687 let. Hned po ní jsme vyrazili 
na křížovou cestu po keramických zastaveních 
v ulicích Dýšiny. Ty byly skoro přesně před 
rokem iinstalovány a posvěceny otcem 
biskupem. 

 Letošní novinkou bylo, že některá 
rozjímání si připravovali zástupci různých 
aktivit působících ve farnosti, zvláště krásně to 
pojala schola, která v rámci svých zamyšlení 
vždy zazívala čtyřhlase nějakou píseň a 
nemusela už k tomu dodávat nic. 

K poslednímu čtrnáctému zastavení u 
dýšinského hřbitova jsme došli před devátou.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Linoryt na faře 
S touhou dostat se sobotního dopoledne pod povrch věcí 

jsme ryli. Snad pro potřebu urvat ze světa ještě o něco víc 
krásy, nebo jen pro chuť trochu víc manuálně žít. Technika 
linorytu nabízí mnoho a stačí k ní málo. A pak ještě dobrý 
průvodce tímhle dloubavým světem. Toho jsme taky měli. 
Talentovaná výtvarnice Marta Červáková pevně nad námi 
bděla a po celou dobu neztratila nic ze své laskavosti ani 
trpělivosti - ba to už je na světě skoro dvakrát, neboť čeká 
miminko. 

V rámci celé skupiny se potvrdilo, jak jen že je společnost 
a církev pestrá. Úsilím nás všech bylo odrýt pryč z lina ty části 
obrázku, které se pak na papír neobtisknou – a tím se dostat k 
liniím a plochám, který samotný obraz utvářejí. A přece z toho 
ve výsledku mohl vzniknout např. sv. Václav i okno fary. 

Pro děti: Světlo 
Dnes jsme četli v evangeliu o tom, že Pán Ježíš 
přinesl na zem světlo.  Pokud obrázek správně 
vybarvíš, objevíš symbol, který ti toto světlo 
připomene. 


